
Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o

P rovincia  di  Mo d e n a

DELI BERAZIO NE DEL CO N SIGLIO 
N ° .   5  d e l   2 1 / 0 2 / 2 0 1 9

O g g e t t o:  VARIAZIO NE AL BILA NCIO DI P REVI SIO NE 2 0 1 9 - 2 0 2 1

L’anno  2 0 1 9  il  gio r no  2 1  d el  m e s e  di  feb b r aio   alle  o r e  2 0:3 0  ,  n ella  s al a  d elle  a d u n a nz e  
co n silia ri  d ella  S e d e  co m u n ale ,  a  s e g ui to  di  a p posi t a  convocazione , si  è  r i u ni to  il Co nsiglio  
co m u n ale  in s e s sion e  Or din a ri a,  s e d u t a  Pu b blic a  e  Co nvoc a t a  d al  p r e sid e n t e .            

P r e si e d e  la s e d u t a  il Sig., Gu e rzoni Paola  
Pos to  in  di sc us sion e  l' a r go m e n to  in  og g e t to,  ri s ul t a no  p r e s e n ti  n .  1 1  co nsiglie ri  co m u n ali  e d  
il P r e sid e n t e ,  co m e  ris ul t a  n el  s e g u e n t e  p ros p e t to:

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

7 DI NARDO MELANIA P

1 0 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO P

6 BENATTI ALBERTO G

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO P

2 LINDA LEONI P

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA P

9 TEBASTI DANIELA P

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 1 VANDELLI VALERIA P

1 2 MOSCATTI LUCA P

1 3 MAZZACURATI VALENTINA P

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  13

Pr e s e n t i  c o n  d ir i t t o  d i  vo t o  n ° .   12

     Pa r t e cip a  il S e g r e t a rio Dot to r e s s a   Vien n a  M a r c ella  Rocchi, inca ric a to  d ella  r e d azion e  d el  ve r b al e.



IL CO N SIGLIO CO M U NALE

Si  d à  a t to  c h e  sono  al t r e sì  p r e s e n ti  gli  Ass esso ri  e s t e r ni  Ballis t a  Giovan ni  e  
Lugli Guido;

Visto  il  t e s to  u nico  d elle  leg gi  s ull’ordin a m e n to  d e gli  e n ti  locali  di  c ui  al  
d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

Visto lo s t a t u to  co m u n ale;

Visto il r e gola m e n to  di  con t a bili t à  co m u n ale;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  19/12/2018  ad  
ogget to:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019  -  2021",  
dichiara t a  immedia t a m e n t e  eseguibile;

Visto  il  d e c r e to  d el  Ca po  d el  Dip a r ti m e n to  p e r  gli  affa ri  in t e r ni  e  t e r ri to riali  
d el  Minis t e ro  d ell’int e r no  d el  1 0  g e n n aio  2 0 1 9,  conc e r n e n t e  la  “Asse g n azion e  
ai  co m u ni  ave n ti  popolazion e  fino  a  2 0.00 0  a bi t a n ti  d ei  con t ribu ti  p e r  la  
r e alizzazion e  di  inves tim e n ti  p e r  la  m e s s a  in  sicu r ezza  di  sc uole,  s t r a d e ,  e difici  
p u b blici  e  p a t ri monio  co m u n ale,  p e r  l’anno  2 0 1 9,  ai  s e n si  d ell’a r ticolo  1,  
co m m a  1 0 7,  d ella  legg e  3 0  dic e m b r e  2 0 1 8,  n .  1 4 5,  legg e  di  bila ncio  2 0 1 9”,  
c h e  a s s e g n a  al  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  u n  con t ribu to   di  7 0.00 0,0 0  e u ro  p e r  
inves tim e n ti  p e r  la  m e s s a  in  sicu r ezza  di  sc uole,  s t r a d e ,  e difici  p u b blici  e  
p a t ri mo nio co m u n ale;

Visto  il  co m m a  1 0 8  d ell’a r ticolo  1  d ella  legg e  n .  1 4 5  d el  2 0 1 8  c h e  s t a bilisce  
c h e:  "Il  co m u n e  b e n e ficiario  d el  con tribu to  p uò  finan ziare  u no  o  più  lavori  
p u b blici,  a  con dizion e  c h e  gli  s t e s si  no n  siano  già  in t e gral m e n t e  finan zia ti  da  
altri  sog g e t ti  e  ch e  siano  aggiu n tivi  risp e t to  a  q u elli  da  avviare  n ella  pri m a  
ann uali tà  d ei  progra m mi  trien nali di  c ui  all'ar ticolo 2 1  d el  codice  d ei  con trat ti  
p u b blici,  di  c ui  al  d e cr e to  legislativo  1 8  aprile  2 0 1 6,  n .  5 0.  1  lavori  e  gli  
in t erv e n ti  di  m a n u t e n zion e  s traordinaria  so no  affidati  ai  s e n si  d e gli  ar ticoli  
3 6 ,  co m m a  2,  le t t era  b),  e  3 7,  co m m a  1,  d el  ci ta to  d e cr e to  legisla tivo 1 8  aprile  
2 0 1 6,  n .  5 0.";

Visto  il  co m m a  1 0 9  d ell’a r ticolo  1  d ella  leg g e  n .  1 4 5  d el  2 0 1 8  ai  s e n si  d el  
q u al e  il  co m u n e  b e n eficia rio  d el  con t ribu to  è  t e n u to  a d  inizia r e  l' e s ec uzion e  
d ei  lavori e n t ro  il 1 5  m a g gio 2 0 1 9;

Rit e n u to  p e r t a n to  di  d e s tin a r e  t al e  so m m a  al  fina nzia m e n to  di  inves ti m e n ti  
a g giun tivi p e r  la  m e s s a  in sicu r ezza  d elle  s t r a d e  co m u n ali;

Dato  a t to  c h e  e s s e n do  l’impor to  d ell’in t e rve n to  infe rio r e  a  1 0 0.00 0,00  e u ro  
no n  è  n e c e s s a rio a d e g u a r e  il p ro g r a m m a  t ri e n n ale  d ei  lavori p u b blici;

Ricor d a to  c h e  ai  s e n si  d ell’a r ticolo  5  d el  d e c r e to  ci t a to  “ I  co m u ni  ass e g na tari  
so no  t e n u ti  a  re n d er e  no ta  la  fon t e  di  finan zia m e n to,  l'i m por to  ass e g na to  e  la  
finaliz za zion e  d el  con tribu to  ass e g na to  n el  proprio  si to  in t er n e t ,  n ella  s e zion e  



"A m minis trazion e  tras par e n t e",  di  c ui  al d e cr e to  legislativo  1 4  m ar zo  2 0 1 3,  n .  
3 3 ,  so t tos e zion e  Op er e  p u b blich e.  I  sin daci  sono  t e n u ti  a  fornire  tali  
infor m a zioni al consiglio co m u nale  n ella pri m a  s e d u ta  u tile. ”;

P r e s a  vision e  d ella  va riazione  al  Bilancio di p r evision e  2 0 1 9-2 0 2 1,  alleg a to  s u b  
A, ins e ri to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e;

Visti infine:
- il  p ro s p e t to  di  c ui  all’a r ticolo  1 0,  co m m a  4,  d el  d e c r e to  legisla tivo  2 3  

giu g no  2 0 1 1,  n .  1 1 8,  p r e dis pos to  p e r  t r a s m e t t e r e  la  va ri azion e  al  
t e so ri e r e  co m e  p r evis to  d all’a r ticolo  1 7 5,  co m m a  9-bis,  d el  d ec r e to  
legisla tivo  1 8  a gos to  2 0 0 0  n.  2 6 7,  alleg a to  s u b  B  ins e ri to  q u ale  p a r t e  
in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e;

- il p a r e r e  d ell’Org a no  di  Revisione  alleg a to  s u b  C, q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  
e  sos t a nziale  d ella   p r e s e n t e  d elibe r azion e;

Conside r a to  c h e  il  p r e s e n t e  a t to  rive s t e  c a r a t t e r e  di  u r g e nz a  p e r  le  s e g u e n ti  
r a gioni:
p e r m e t t e r e  l’inizio d ell ' e s ec uzion e  d ei lavori e n t ro  il 1 5  m a g gio 2 0 1 9;  

Dato  a t to  c h e  la  p r e s e n t e  va riazion e:
- no n  al t e r a  il  p a r e g gio  fina nzia rio  e  t u t t i  gli  e q uilib ri  s t a bili ti  in  bila ncio  

p e r  la  cop e r t u r a  d elle  s p e s e  co r r e n ti  e  p e r  il  fina nzia m e n to  d e gli  
inves tim e n ti;

- t r a t t a n dosi  di  u n a  m a g gior e  e n t r a t a  ch e  fina nzia  m a g gio ri  s p e s e  
g a r a n ti sc e  u n  fondo  di  c a s s a  finale  no n  n e g a tivo;

 
Dato  a t to  c h e  il p r e s e n t e  p rovve di m e n to  è  s t a to  e s a min a to  d alla  Co m mis sion e  
Consilia r e  “Affa ri is ti t uzion ali e  fina nzia ri”;

Visto  c h e ,  ai  s e n si  d ell ' a r ticolo  4 9,  co m m a  1,  d el  d e c r e to  legisla tivo  n .  2 6 7  d el  
2 0 0 0,  s ulla  p ro pos t a  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azione  è  s t a to  a c q uisi to:
-  il  p a r e r e  favor evole  in  o r din e  all a  r e gola ri t à  t ec nic a,  e s p r e s so  d al  
r e s po ns a bile  d el  s e rvizio in t e r e s s a to;
-  il  p a r e r e  favor evole  in  o r din e  all a  r e gola ri t à  con t a bile,  e s p r e s so  d al  
r e s po ns a bile  di  r a gion e ria;

U di t a  la  r el azion e  illus t r a tiva  d el Sin d aco  e  gli in t e rve n ti  d ei  Consiglie ri  p e r  i 
q u ali si  fa in t e g r ale  r invio alla  r e gi s t r azion e  in a t t i,  d e posi t a t a  all 'Ufficio 
S e g r e t e ri a  e  cons ul t a bile  s ul si to  d el Co m u n e  di Ca m po g alliano, n ell ' a p posi t a  
s ezion e  d e dica t a ;

Con  vot azione  r e s a  n ei m o di di leg g e,  c h e  h a  d a to  il s e g u e n t e  ris ul t a to:
p r e s e n ti  vot a n ti: 1 2;
voti favor evoli: 1 0;
a s t e n u ti: 2  (Vand elli e  Ru b bia ni),

DELI BERA

p e r  le  m o tivazioni  indica t e  in  p r e m e s s a  ch e  q ui  si  in t e n do no  in t e g r al m e n t e  



richia m a t e ,

1)  di  a p p rova r e  la  va ri azione  al  Bilancio  di  P r evision e  2 0 1 9-2 0 2 1  co m e  d a  
alleg a to  s u b  A,  ins e ri to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  p r e s e n t e  
d elibe r azion e;

2)  di  t r a s m e t t e r e  la  p r e s e n t e  va riazion e  al  t e so ri e r e  invian do  il  p ro s p e t to  di  
c ui  all ' a r t .  1 0 ,  co m m a  4,  d el  d e c r e to  legisla tivo  2 3  giu g no  2 0 1 1,  n .  1 1 8,  co m e  
p r evis to  d all ' a r ticolo 1 7 5,  co m m a  9-bis,  d el  d e c r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  
n .  2 6 7,  alleg a to  s u b  B,  ins e ri to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ella  
p r e s e n t e  d elibe r azion e;

3)  di  d a r e  a t to  c h e  al  Consiglio  co m u n ale  sono  s t a t e  forni t e  le  infor m azioni  
r el a tive  alla  fon t e  di  fina nzia m e n to,  l 'impor to  a s s e g n a to  e  la  finalizzazion e  d el  
con t ribu to  a s s e g n a to  con  d e c r e to  d el  Ca po  d el  Dipa r tim e n to  p e r  gli  affa ri  
in t e r ni e  t e r ri to ri ali d el  Minis t e ro  d ell’in t e r no  d el  1 0  g e n n aio 2 0 1 9.

S ucc e s siva m e n t e ,  consid e r a t a  l’u rg e nz a  gi à  d e s c ri t t a  in  p r e m e s s a  e  le  r el a tive  
m o tivazioni c h e  q ui si d evono  in t e n d e r e  in t e g r al m e n t e  richia m a t e ;

A  s e g ui to  di  a p posi t a  vot azione,  e s p r e s s a  in  for m a  p al e s e,  conclu s a si  col  
s e g u e n t e  e si to:
p r e s e n ti  vot a n ti: 1 2;
voti favor evoli: 1 0;
a s t e n u ti: 2  (Vand elli e  Ru b bia ni),

Ai s e n si d ell’a r ticolo 1 3 4,  co m m a  4,  d el d e c r e to  legisla tivo n .  2 6 7  d el 2 0 0 0,

IL CO N SIGLIO COMU NALE
DICHIARA LA PRESE NTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ES EGUIBILE.



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  VARIAZIO NE AL B ILA NCIO DI PREVI SIO NE 2 0 1 9 - 2 0 2 1

Il so t tosc ri t to  BRU NO BERTOLANI, Res pon s a bile  d el  S e rvizio S e rvizi 
Fin a nzia ri, vis to  l’a r t  4 9  d el  D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  
FAVOREVOLE in o rdin e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  p ro pos t a  di 
p rovve di m e n to  indica t a  in  og g e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 1 3/02/20 1 9

Il Res pons a bile  d el S e t to r e



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  VARIAZIO NE AL BILA NCIO DI PREVISIO NE 2 0 1 9 -
2 0 2 1

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1  d el  0 4/02/20 1 9.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Bru no  Ber tol ani



Let to,  a p p r ov a to  e  so t tosc ri t to:

IL  PRESIDE NTE IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI P U B BLICAZIO NE

Si  a t t e s t a  c h e  co pia  d ella  p r e s e n t e  d elib e r azion e  vien e  p u b blic a t a  all’Albo  P r e to rio  di  q u e s to  
co m u n e  p e r  1 5  gio r ni  con s ec u tivi d al   2 0/0 3/2 0 1 9   al  0 4/04/20 1 9  

Addì __________________________                         N °.  ________________  Re g.  
P u b bl.

                      

     IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elibe r azion e:

-è  s t a t a  a f f i s s a  a  q u e s t o  Alb o  Pr e t ori o  p e r  1 0  gio r ni  con s ec u tivi  a  p a r t i r e  co m e  p r e sc ri t to  
d all’a r t .  1 2 4,  co m m a  1,  d el  D.lgs.  1 8  a g os to  2 0 0 0  n.  2 6 7;

-è  d iv e n u t a  e s e c u t iva  i l  21/02/2019:

X
p er c h é  d i c h i ara t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   d el  D.lgs.  1 8  
a go s to  2 0 0 0  n.  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’ar t .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GE NERALE

(Dot t . s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)


